
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 본예산 일반회계

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

문화관광과 14,649,180 9,160,344 5,488,836

국          1,053,636

균          1,000,000

기             34,720

도          2,005,902

군         10,486,602

분             68,320

관광산업 진흥 2,378,035 1,767,496 610,539

기             25,220

도             64,055

군          2,275,058

분             13,702

효율적인 관광홍보 329,370 302,306 27,064

기             25,220

도             14,055

군            290,095

관광안내 체계 구축 지원 12,500 7,500 5,000

기              3,800

도              1,200

군              7,500

401 시설비및부대비 12,500 7,500 5,000

기              3,800

도              1,200

군              7,500

01  시설비

  ○관광안내표지판 유지 보수

  ○백의정묘 간판설치

7,500 5,00012,500

 7,500  750,000원*10개소

기              3,800

도              1,200

군              2,500

5,0005,000,000원*1개소

관광홍보물 제작 115,080 118,200 △3,120

201 일반운영비 115,080 98,200 16,880

01  사무관리비

  ○일반수용비

97,000 17,000114,000

114,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

    ―관광안내 리플릿 제작

    ―관광안내책자 제작

    ―남해군 관광홍보 영상물 복사 구입

    ―캐릭터 상품 제작

    ―관광안내도 배부용 봉투 제작

    ―문화관광 홍보 광고료

02  공공운영비

  ○관광책자송부 우편료

60,000300원*200,000매

16,0008,000원*2,000부

 5,000  5,000,000원*1회

20,0004,000,000원*5종*1회

 3,000  100원*30,000매

10,0001,000,000원*10회

1,200 △1201,080

1,08090,000원*12월

관광홍보상품 개발 75,590 53,140 22,450

201 일반운영비 14,590 7,140 7,450

01  사무관리비

  ○운영수당

    ―남해군관광발전위원회 참석수당

    ―남해군관광숙박업 및 관광객이용시설업

      운영수당

02  공공운영비

  ○TPO 연회비

  ○TPO 참가등록비

03  행사운영비

  ○경남여행박람회 참가비

7,140 07,140

7,140

 6,300  70,000원*18명*5회

 840  70,000원*4명*3회

0 4,4504,450

1,6501,650,000원*1회

2,800700,000원*4명

0 3,0003,000

3,0003,000,000원*1회

307 민간이전 61,000 46,000 15,000

04  민간행사보조

  ○보물섬 시티투어 운영

  ○팸투어 지원

  ○관광박람회 부스 설치

    ―내나라여행박람회, 부산국제관광전

    ―경남여행박람회

  ○TPO회원도시 사업추진

  ○제3회 관광남해 전국사진공모전

46,000 15,00061,000

10,0005,000,000원*2회

10,0005,000,000원*2회

18,000

 10,000  5,000,000원*2회

8,0008,000,000원*1회

3,0003,000,000원*1회

 20,000  20,000,000원*1회

관광홍보 영상매체 관리 45,000 45,000 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

201 일반운영비 45,000 45,000 0

01  사무관리비

  ○와이드칼라 관광홍보판 관리비

45,000 045,000

 45,000  15,000,000원*3개소

문화관광해설사 활동 지원 71,400 49,232 22,168

기             21,420

도             12,855

군             37,125

101 인건비 71,400 49,232 22,168

기             21,420

도             12,855

군             37,125

10  기간제근로자등보수

  ○문화관광해설사 인건비

    ―기본급

    ―4대보험료

49,232 22,16871,400

71,400

64,28435,070원*13명*141일

기             19,285

도             11,572

군             33,427

7,116593,000원*12월

기              2,135

도              1,283

군              3,698

관광가이드 관리 3,000 20,024 △17,024

101 인건비 2,000 12,024 △10,024

10  기간제근로자등보수

  ○관광가이드

    ―피복비

12,024 △10,0242,000

2,000

2,000100,000원*20명

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10  행사실비보상금

  ○해설사(가이드) 교육, 세미나, 박람회 참

    석등

1,000 01,000

 1,000  100,000원*10명*1일

관광안내소 운영 6,800 9,210 △2,410

201 일반운영비 6,800 9,210 △2,410

01  사무관리비

  ○일반수용비

3,210 1,5904,800

3,0001,000,000원*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 효율적인 관광홍보 (단위:천원)

  ○무인경비시스템 운영(관광안내콜센터)

02  공공운영비

  ○시설장비유지비

 1,800  150,000원*12월

6,000 △4,0002,000

2,0002,000,000원*1개소

문화관광축제 지원 366,550 317,500 49,050

도             50,000

군            302,848

분             13,702

지역축제 활성화 167,250 158,500 8,750

203 업무추진비 2,250 2,500 △250

03  시책추진업무추진비

  ○시책추진(문화관광)

2,500 △2502,250

2,250

307 민간이전 165,000 156,000 9,000

04  민간행사보조

  ○지역축제지원(면단위축제)

  ○섬머페스티벌(상주, 송정)

156,000 9,000165,000

120,000

45,000

우수 문화예술축제 육성 185,000 150,000 35,000

도             50,000

군            121,298

분             13,702

307 민간이전 185,000 150,000 35,000

도             50,000

군            121,298

분             13,702

04  민간행사보조

  ○노량해전 재현

150,000 35,000185,000

185,000

도             50,000

군            121,298

분             13,702

지역축제 지원 4,300 9,000 △4,700

201 일반운영비 3,300 8,000 △4,700

01  사무관리비

  ○급량비(지역축제참가자)

  ○임차료(축제 차량지원)

3,500 △2003,300

3005,000원*5명*12회

3,000500,000원*6대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 문화관광축제 지원 (단위:천원)

202 여비 1,000 1,000 0

01  국내여비

  ○지역축제 벤치마킹 여비

1,000 01,000

 1,000  20,000원*2명*25일

이순신 프로젝트 추진 10,000 0 10,000

207 연구개발비 10,000 0 10,000

01  연구용역비

  ○동북아평화제 국제행사 신청 용역 1식

0 10,00010,000

10,000

관광기반시설 확충 및 운영 1,682,115 1,147,690 534,425

해수욕장 시설확충 745,000 801,000 △56,000

401 시설비및부대비 742,000 701,000 41,000

01  시설비

  ○해수욕장 시설물 신축 및 보수

    ―상주 야영장내 화장실 및 샤워장 개보

      수(132㎡)

    ―상주 망루 설치(2개소)

    ―상주통합사무 신축

    ―상주 화장실 보수(5개소)

    ―송정 가로등 교체(15개소)

    ―송정 화장실 보수(2개소)

    ―송정바다지원센터 보수(132㎡)

    ―두곡 진입도로 부지매입(2필지/996㎡)

    ―월포 화장실 및 샤워장 보수(83㎡)

    ―두곡 화장실 보수(1개소)

    ―사촌 샤워장 증축 및 보수

701,000 41,000742,000

742,000

 100,000

60,000

300,000300,000,000원*1개소

20,000

50,000

40,000

30,000

100,000

7,000

5,000

30,000

405 자산취득비 3,000 0 3,000

01  자산및물품취득비

  ○수상 안전 지원센터 운영 물품(텐트,탁자

    등)

0 3,0003,000

 3,000

해수욕장 운영 및 유지관리 103,175 136,338 △33,163

101 인건비 28,575 67,588 △39,013

10  기간제근로자등보수

  ○해수욕장 인건비

67,588 △39,01328,575

28,575



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광기반시설 확충 및 운영 (단위:천원)

    ―해수욕장 수상 안전관리

      ㆍ기본급

      ㆍ주차수당

    ―송정솔바람해변시설물 관리

      ㆍ기본급

      ㆍ주차수당

18,465

15,38742,740원*8명*45일

3,07842,740*8명*9일

10,110

8,41933,810원*1명*249일

1,69133,810원*1명*50일

201 일반운영비 71,300 67,500 3,800

01  사무관리비

  ○해수욕장 일반수용비(공중화장실, 기타

    시설물 관리 소모품)

  ○해수욕장 리플렛 제작

  ○해수욕장 종합상황실 근무자 급식비

  ○해수욕장 장비임차료

02  공공운영비

  ○해수욕장 시설물 유지관리비

59,500 3,80063,300

 16,800

2,500250원*10,000매

 20,000  5,000원*100명*40일

24,0006,000,000원*4개소

8,000 08,000

 8,000  2,000,000원*4개소

206 재료비 3,300 1,250 2,050

01  재료비

  ○생태주차장 및 양다래 관리(23,900㎡)

  ○해수욕장 수질검사용 채수병 구입

1,250 2,0503,300

3,000

300

노량생태주택단지 시설물 관리 753,000 153,000 600,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

02  공공운영비

  ○노량오수처리시설 유지관리

3,000 03,000

3,000

401 시설비및부대비 750,000 150,000 600,000

01  시설비

  ○공공하수도 전환 노량생태주택단지 오수

    처리시설 증설(300㎡/일)

150,000 600,000750,000

 750,000

보물섬캠핑장 운영 23,420 6,932 16,488

201 일반운영비 12,620 5,000 7,620

02  공공운영비

  ○보물섬캠핑장 시설물 유지관리

5,000 7,62012,620

 5,000  500,000원*10동



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광산업 진흥
단위: 관광기반시설 확충 및 운영 (단위:천원)

  ○보물섬캠핑장 전기요금

  ○보물섬캠핑장 화장실 정화조 청소비

  ○보물섬캠핑장 환경개선부담금

4,620385,000원*12월

 2,000  1,000,000원*2회

 1,000  500,000원*2회

307 민간이전 10,800 0 10,800

05  민간위탁금

  ○오수처리시설 위탁관리

0 10,80010,800

10,800900,000원*12월

관광시설 유지관리(관광기획) 57,520 50,420 7,100

201 일반운영비 57,520 50,420 7,100

02  공공운영비

  ○노량오수처리장 및 해변가로등 전기요금

    및 오물수거료

  ○관광안내소 전기.전화요금 및 사용료

  ○공설해수욕장 4개소 제세공과금(시설물,

    가로등, 전기 등)

50,420 7,10057,520

 9,600  800,000원*12월

 7,920  220,000원*12월*3개소

 40,000

관광기반 확충 및 관리 537,775 1,709,044 △1,171,269

관광자원 개발 427,618 1,592,000 △1,164,382

원예예술촌 조성 147,618 502,000 △354,382

401 시설비및부대비 147,618 502,000 △354,382

01  시설비

  ○진입로 부지 매입(25필지)

  ○도로변 휀스 설치

  ○상수도 물탱크 설치(30톤) 1식

  ○문화관 보수 1식

03  시설부대비

  ○시설부대비

500,000 △355,382144,618

54,618

40,000100,000원*400m

30,000

20,000

2,000 1,0003,000

3,000

독일마을 정비 200,000 50,000 150,000

401 시설비및부대비 200,000 50,000 150,000

01  시설비

  ○주차장 부지 매입(990㎡)

50,000 150,000200,000

200,000

송정관광지 기반조성 80,000 500,000 △420,000

207 연구개발비 30,000 500,000 △470,000

01  연구용역비 500,000 △470,00030,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광기반 확충 및 관리
단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

  ○사후환경영향조사(815,000㎡) 30,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01  시설비

  ○송정관광지 잔여지 토지매입(25필지)

0 50,00050,000

50,000

관광지 관리 110,157 117,044 △6,887

관광시설 유지관리(관광개발) 110,157 117,044 △6,887

201 일반운영비 80,157 77,044 3,113

01  사무관리비

  ○원예예술촌 무인경비시스템 용역, 홍보,

    관리비품

02  공공운영비

  ○관광개발사업장 전기사용료 및 시설장비

    유지비

    ―송정오수처리장외 23건

12,840 012,840

 12,840

64,204 3,11367,317

 67,317

67,317

307 민간이전 30,000 30,000 0

05  민간위탁금

  ○관광지오수처리장 위탁관리(4개소)

30,000 030,000

30,000

문화예술 진흥 4,568,617 2,631,905 1,936,712

균            500,000

기              9,500

도            178,950

군          3,830,549

분             49,618

문화예술 활동 지원 409,417 239,206 170,211

기              9,500

도             22,750

군            377,167

문화의 집 관리 7,700 14,200 △6,500

201 일반운영비 4,700 7,700 △3,000

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○피복비(문화의집)

02  공공운영비

  ○시설장비유지비

6,200 △2,5003,700

3,600300,000원*12월

100100,000원*1명

1,500 △5001,000

1,0001,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

405 자산취득비 3,000 5,000 △2,000

01  자산및물품취득비

  ○비품(책장 등) 구입

02  도서구입비

  ○문화의집 도서구입비

0 1,0001,000

1,000500,000원*2종

5,000 △3,0002,000

2,00010,000원*200권

국제탈공연예술촌 관리 119,267 78,356 40,911

101 인건비 20,355 19,256 1,099

10  기간제근로자등보수

  ○국제탈공연예술촌 관리

    ―기본급

    ―주차수당

19,256 1,09920,355

20,355

16,83833,810원*2명*249일

3,51733,810원*2명*52일

201 일반운영비 93,412 57,600 35,812

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―국제탈공연예술촌 전시물 수선

    ―국제탈공연예술촌 영상장비 수선

    ―국제탈공연예술촌 홈페이지 관리비

    ―국제탈공연예술촌 소모품 구입

    ―국제탈공연예술촌 홍보물 제작

    ―전기안전관리대행

    ―승강기 검사 및 점검

  ○피복비

02  공공운영비

  ○시설장비유지비

  ○공공요금 및 제세

    ―공연장(관리사) 전기요금

    ―정화조 및 물탱크 청소

    ―환경개선부담금

    ―정수기 및 청정기 임대료

15,800 5,88021,680

21,280

 2,000  500,000원*4회

 2,000  500,000원*4회

 2,640  220,000원*12월

 3,600  300,000원*12월

 6,000  500,000원*12월

2,400200,000원*12월

2,640220,000원*12월

400100,000원*4명

41,800 △7,06834,732

2,500250,000원*10회

31,032

 24,000  2,000,000원*12월

1,000500,000원*2회

500500,000원*1회

 4,128  344,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

    ―위성방송 사용료

    ―홈페이지 도메인 사용료

  ○국제탈공연예술촌 난방 유류 구입

03  행사운영비

  ○국제탈공연예술촌 영상제

  ○공연예술제 등 홍보물 제작

  ○국립극장 문화동반자 공연

  ○국제탈공연예술촌 교육연극프로그램 운영

  ○공연예술대회 수상작품 등 공연

48020,000원*2대*12월

92477,000원*12월

 1,200  200,000원*6월

0 37,00037,000

12,0003,000,000원*4회

 4,000  1,000,000원*4회

 5,000  5,000,000원*1회

 8,000  8,000,000원*1회

 8,000  2,000,000원*4회

301 일반보상금 3,500 0 3,500

10  행사실비보상금

  ○국제탈공연예술촌 행사추진위원 참석 보

    상

0 3,5003,500

 3,500  70,000원*5명*10회

405 자산취득비 2,000 0 2,000

02  도서구입비

  ○도서구입비

0 2,0002,000

2,00010,000원*200권

찾아가는 문화활동 15,000 15,000 0

도             11,250

군              3,750

307 민간이전 15,000 15,000 0

도             11,250

군              3,750

02  민간경상보조

  ○찾아가는 문화활동(국악,연극)

15,000 015,000

 15,000  7,500,000원*2회

도             11,250

군              3,750

무대공연 작품 제작 지원 19,000 16,000 3,000

기              9,500

도              4,750

군              4,750

307 민간이전 19,000 16,000 3,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

307 민간이전 기              9,500

도              4,750

군              4,750

02  민간경상보조

  ○무대공연작품(국악,무용)

16,000 3,00019,000

 19,000  19,000,000원*1회

기              9,500

도              4,750

군              4,750

문화예술 지원 228,000 99,500 128,500

206 재료비 2,500 2,500 0

01  재료비

  ○전통공예 관광상품 개발 재료비

2,500 02,500

 2,500  100,000원*5종*5회

307 민간이전 225,500 97,000 128,500

02  민간경상보조

  ○민간경상보조

    ―서포문학제 및 서포문학상 시상

    ―군민기원제

    ―덕신줄다리기

    ―화전농악

    ―화계배선대

    ―정월대보름행사(7개소)

    ―우수공예품 경진대회(도)

    ―제35회 경상남도민속예술축제(도)

    ―보물섬 작은예술단

    ―소규모 문화예술행사

    ―국제조각 심포지엄 행사

    ―작가 초대전 홍보물 제작비 지원

04  민간행사보조

  ○드라마 영화 제작 유치 팸투어

97,000 68,500165,500

165,500

 30,000  30,000,000원*1회

2,0002,000,000원*1회

2,0002,000,000원*1회

2,0002,000,000원*1회

3,0003,000,000원*1회

 14,000  14,000,000원*1회

 4,500  4,500,000원*1회

 35,000  35,000,000원*1회

20,00020,000,000원*1회

20,00020,000,000원*1회

 25,000  25,000,000원*1회

 8,000  500,000원*2개소*8회

0 60,00060,000

 10,000  10,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

  ○드라마 영화 제작 활동 지원

 50,000  25,000,000원*2회

운영지원 9,500 5,200 4,300

201 일반운영비 8,500 5,200 3,300

01  사무관리비

  ○일반수용비

  ○운영수당(문화예술행사)

    ―수당

    ―교통비, 식비등

  ○급량비

    ―유통관련 단속

    ―공연행사 근무자

03  행사운영비

  ○문화예술행사지원

4,200 3,3007,500

3,000250,000원*12월

2,400

1,40070,000원*2명*10일

1,000

2,100

1,0507,000원*5명*30일

1,0507,000원*5명*30일

1,000 01,000

1,0001,000,000원*1회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

10  행사실비보상금

  ○문화예술행사 참석보상

0 1,0001,000

1,00040,000원*25명

찾아가는 예술활동 10,950 10,950 0

도              6,750

군              4,200

307 민간이전 10,950 10,950 0

도              6,750

군              4,200

02  민간경상보조

  ○찾아가는 예술활동(뮤지컬,음악)

10,950 010,950

 10,950  5,475,000원*2회

도              6,750

군              4,200

문화기반시설 확충 4,000,000 2,310,000 1,690,000

균            500,000

도            150,000

군          3,350,000

유배문학관 건립 4,000,000 1,000,000 3,000,000

균            500,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화기반시설 확충 (단위:천원)

유배문학관 건립 도            150,000

군          3,350,000

206 재료비 30,000 0 30,000

01  재료비

  ○유배문학관 고서 및 유물 구입

0 30,00030,000

 30,000  300,000원*100점

401 시설비및부대비 3,970,000 1,000,000 2,970,000

균            500,000

도            150,000

군          3,320,000

01  시설비

  ○유배문학관 건립(1,514㎡)

03  시설부대비

  ○유배문학관 건립(1,514㎡)

1,000,000 2,960,0003,960,000

3,960,000

균            500,000

도            150,000

군          3,310,000

0 10,00010,000

10,000

문화예술단체 지원 159,200 82,699 76,501

도              6,200

군            103,382

분             49,618

문화인프라 활동 지원 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도              5,000

군              5,000

02  민간경상보조

  ○향토사료조사 자료 유인

  ○문화공연행사 지원

10,000 010,000

7,00070,000원*100권

도              3,500

군              3,500

3,0003,000,000원*1회

도              1,500

군              1,500

공예품 개발 지원 5,200 2,500 2,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체 지원 (단위:천원)

공예품 개발 지원 도              1,200

군              4,000

307 민간이전 5,200 2,500 2,700

도              1,200

군              4,000

02  민간경상보조

  ○우수공예품 개발장려비

2,500 2,7005,200

5,2005,200,000원*1회

도              1,200

군              4,000

종교단체 지원 3,000 6,000 △3,000

307 민간이전 3,000 6,000 △3,000

02  민간경상보조

  ○석가탄신일 축등설치

6,000 △3,0003,000

3,0003,000,000원*1회

지역문화원 활동 지원 60,000 58,199 1,801

군             14,882

분             45,118

307 민간이전 60,000 58,199 1,801

군             14,882

분             45,118

02  민간경상보조

  ○지역문화원 사업활동 지원

    ―지방문화원 사업활동 지원(문화교육사

      업 등)

    ―지방문화원 사무국장 인건비

58,199 1,80160,000

60,000

 40,000  40,000,000원*1식

군              4,882

분             35,118

 20,000  20,000,000원*1명

군             10,000

분             10,000

문화학교 운영 6,000 6,000 0

군              1,500

분              4,500

307 민간이전 6,000 6,000 0

군              1,500

분              4,500



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화예술 진흥
단위: 문화예술단체 지원 (단위:천원)

02  민간경상보조

  ○문화학교 운영

6,000 06,000

6,000375,000원*16개교실

군              1,500

분              4,500

사회단체보조금 지원 75,000 0 75,000

307 민간이전 75,000 0 75,000

03  사회단체보조금

  ○사회단체보조금

    ―관광가이드 신규양성 및 기존회원 심화

      교육

    ―남해문화원 문화사업비

    ―남해문학집 및 화전문화제

    ―남해유배문학 학술 심포지엄

    ―서포김만중 추모제 및 국제학술심포지

      엄

    ―청소년 및 군민을 위한 음악회

    ―좋은 어린이 책보내기

    ―전통공예체험프로그램

    ―서예전시회

    ―2009 보물섬 가을음악회

0 75,00075,000

75,000

 8,000

22,000

10,000

7,000

 8,000

6,000

2,000

5,000

1,000

6,000

문화재 보존 및 전승 7,089,473 2,974,799 4,114,674

국          1,053,636

균            500,000

도          1,762,897

군          3,767,940

분              5,000

문화재 관리 및 전승 153,380 192,880 △39,500

국             31,136

도             26,672

군             90,572

분              5,000

무형문화재 공개행사비 지원 2,200 2,200 0

도              2,200

307 민간이전 2,200 2,200 0



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 전승 (단위:천원)

307 민간이전 도              2,200

02  민간경상보조

  ○선구줄끗기보존회(단체)행사 지원

2,200 02,200

 2,200  2,200,000원*1개소

도              2,200

문화재 유지관리 12,900 10,000 2,900

307 민간이전 12,900 10,000 2,900

02  민간경상보조

  ○서포김만중 초가 이엉잇기(17㎡)

05  민간위탁금

  ○문화재 유지관리

    ―물건방조어부림

    ―노도 주변정비

    ―가천다랑이논

1,000 △100900

 900  900,000원*1회

9,000 3,00012,000

12,000

4,800400,000원*12회

3,600300,000원*12회

3,600300,000원*12회

무형문화재 전승 지원 21,600 18,000 3,600

도             10,800

군             10,800

307 민간이전 21,600 18,000 3,600

도             10,800

군             10,800

02  민간경상보조

  ○무형문화재 전승 지원

    ―선구줄끗기전승 지원

    ―선구줄끗기전승 지원

    ―선구줄끗기전승 지원

18,000 3,60021,600

21,600

 10,800  900,000원*12월*1인

도              5,400

군              5,400

 5,400  450,000원*12월*1인

도              2,700

군              2,700

 5,400  450,000원*12월*1개소

도              2,700

군              2,700

문화재행사 운영 58,200 104,200 △46,000

군             53,200



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 전승 (단위:천원)

문화재행사 운영 분              5,000

201 일반운영비 8,200 8,200 0

01  사무관리비

  ○운영수당(문화재관리위원)

  ○임차료(향토순례 및 문화유적답사)

03  행사운영비

  ○전통사찰향료대 및 행사경비

6,200 06,200

 4,200  70,000원*10명*6회

 2,000  500,000원*4회

2,000 02,000

 2,000  200,000원*10개소

301 일반보상금 1,000 1,000 0

10  행사실비보상금

  ○문화재행사참석

1,000 01,000

1,000100,000원*10명

307 민간이전 49,000 95,000 △46,000

군             44,000

분              5,000

02  민간경상보조

  ○문화재 행사

    ―선현제례비(향교, 충렬사)

    ―사우제례비(난곡사외 4)

    ―선구줄끗기 대보름행사(무형문화재)

    ―향교선비학당 운영

  ○향교전통문화행사 재현

95,000 △46,00049,000

44,000

 14,000  3,500,000원*2개소*2회

 10,000  2,000,000원*5개소

 5,000  5,000,000원*1회

15,000

5,000

분              5,000

문화재특별관리비 지원 44,480 44,480 0

국             31,136

도              6,672

군              6,672

101 인건비 38,700 38,700 0

국             27,090

도              5,805

군              5,805

10  기간제근로자등보수

  ○문화재특별관리 인건비

38,700 038,700

38,700



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 전승 (단위:천원)

    ―가천다랑이논 특별관리(상시)

      ㆍ기본급

      ㆍ4대보험료

    ―가천다랑이논 특별관리(수시)

    ―이락사 특별관리(수시)

    ―물건방조어부림 특별관리(수시)

14,760

13,68038,000원*30명*12월

국              9,576

도              2,052

군              2,052

1,08089,940원*12월

국                756

도                162

군                162

 10,260  38,000원*90명*3일

국              7,182

도              1,539

군              1,539

 6,840  38,000원*90명*2일

국              4,788

도              1,026

군              1,026

 6,840  38,000원*90명*2일

국              4,788

도              1,026

군              1,026

206 재료비 5,780 0 5,780

국              4,046

도                867

군                867

01  재료비

  ○문화재특별관리 기타경비

    ―가천다랑이논 특별관리

    ―이락사 특별관리

0 5,7805,780

5,780

3,740

국              2,618

도                561

군                561

1,020

국                714

도                153

군                153



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 관리 및 전승 (단위:천원)

    ―물건방조어부림 특별관리 1,020

국                714

도                153

군                153

문화인프라 활동 지원 14,000 14,000 0

도              7,000

군              7,000

307 민간이전 14,000 14,000 0

도              7,000

군              7,000

02  민간경상보조

  ○남해향교 충효교실 운영 지원

14,000 014,000

14,000

도              7,000

군              7,000

문화재 보수 및 정비 6,711,571 2,674,571 4,037,000

국          1,022,500

균            500,000

도          1,736,225

군          3,452,846

도지정문화재 보수 464,000 460,000 4,000

도            313,200

군            150,800

401 시설비및부대비 173,000 460,000 △287,000

도            116,775

군             56,225

01  시설비

  ○도지정문화재 보수정비

    ―대국산성 주변정비(장대지 복원)

    ―남해향교 보수정비(동무보수)

460,000 △287,000173,000

173,000

 115,000  115,000,000원*1개소

도             77,625

군             37,375

 58,000  58,000,000원*1개소

도             39,150

군             18,850

402 민간자본이전 291,000 0 291,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

402 민간자본이전 도            196,425

군             94,575

01  민간자본보조

  ○운대암 주변정비(봉안각)

  ○망운암 주변정비(산문)

0 291,000291,000

 94,000  94,000,000원*1개소

도             63,450

군             30,550

 197,000  197,000,000원*1개소

도            132,975

군             64,025

전통문화유산 보존 및 복원 62,000 216,000 △154,000

도             31,000

군             31,000

401 시설비및부대비 62,000 216,000 △154,000

도             31,000

군             31,000

01  시설비

  ○도지정문화재 소화시설 설치

    ―용문사 소화시설 설치

216,000 △154,00062,000

62,000

 62,000  62,000,000원*1개소

도             31,000

군             31,000

국가지정문화재 보수 1,375,571 728,571 647,000

국            942,500

도            152,025

군            281,046

207 연구개발비 22,000 0 22,000

국             11,000

도              3,850

군              7,150

01  연구용역비

  ○국가지정문화재 현상변경 허용 기준안 작

    성(고현느티나무외 2개소)

0 22,00022,000

 22,000

국             11,000

도              3,850

군              7,150



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 1,353,571 728,571 625,000

국            931,500

도            148,175

군            273,896

01  시설비

  ○국가지정문화재 보수정비

    ―남해충렬사 주변정비(석축정비)

    ―이충무공전몰유허 정비(첨망대보수)

    ―덕신 하천재 보수(대문채보수)

    ―남해금산 주변정비(봉수대보수 등)

    ―가천다랑이논 주변정비(토지매입)

    ―물건방조어부림 주변정비(철거지역정비

      )

    ―미조상록수림 주변정비(잡목제거)

728,571 625,0001,353,571

1,353,571

 142,857  142,857,000원*1개소

국            100,000

도             15,000

군             27,857

 385,714  385,714,000원*1개소

국            270,000

도             40,500

군             75,214

 80,000  80,000,000원*1개소

국             40,000

도             14,000

군             26,000

 50,000  50,000,000원*1개소

국             35,000

도              5,250

군              9,750

500,000

국            350,000

도             52,500

군             97,500

 70,000  70,000,000원*1개소

국             49,000

도              7,350

군             13,650

 15,000  15,000,000원*1개소

국             10,500

도              1,575

군              2,925



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

    ―용문사괘불탱 보존처리

    ―창선후박나무 정비(병충해방제)

 100,000  100,000,000원*1개소

국             70,000

도             10,500

군             19,500

 10,000  10,000,000원*1개소

국              7,000

도              1,500

군              1,500

전통문화유산 정비 550,000 100,000 450,000

207 연구개발비 60,000 0 60,000

01  연구용역비

  ○촌은집책판 번역 및 발간

0 60,00060,000

 60,000  60,000,000원*1식

401 시설비및부대비 490,000 50,000 440,000

01  시설비

  ○무민사 보수(강당단청 및 석축정비)

  ○율곡사 주변정비(관리사 및 담장)

  ○도지정문화재보호구역 현황측량[남해장성

    외2(192필지)]

50,000 440,000490,000

 100,000  100,000,000원*1개소

 350,000  350,000,000원*1식

 40,000

이충무공 평화공원 조성 4,100,000 1,050,000 3,050,000

균            500,000

도          1,200,000

군          2,400,000

401 시설비및부대비 4,100,000 1,000,000 3,100,000

균            500,000

도          1,200,000

군          2,400,000

01  시설비

  ○이충무공 평화공원 조성

1,000,000 3,100,0004,100,000

 4,100,000  4,100,000,000원*1개소

균            500,000

도          1,200,000

군          2,400,000

전통사찰 보존정비 160,000 120,000 40,000

국             80,000



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재 보수 및 정비 (단위:천원)

전통사찰 보존정비 도             40,000

군             40,000

402 민간자본이전 160,000 120,000 40,000

국             80,000

도             40,000

군             40,000

01  민간자본보조

  ○전통사찰 보존정비

    ―용문사 일주문 개축(9.36㎡)

120,000 40,000160,000

160,000

 160,000  160,000,000원*1개소

국             80,000

도             40,000

군             40,000

문화재시설 관리 및 운영 224,522 107,348 117,174

문화재시설 관리 49,636 16,712 32,924

101 인건비 49,636 16,712 32,924

10  기간제근로자등보수

  ○거북선 관리 인건비(1명)

    ―기본급

    ―주차수당

  ○이순신영상관 관리 인건비(3명)

    ―기본급

    ―주차수당

16,712 32,92449,636

12,410

10,65133,810원*1명*315일

1,75933,810원*1명*52일

37,226

31,95133,810원*3명*315일

5,27533,810원*3명*52일

향토역사관 운영 21,560 29,560 △8,000

201 일반운영비 21,560 21,560 0

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―소모품 구입

    ―무인경비시스템 운영

    ―전기안전관리비

  ○피복비(향토역사관)

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

2,800 3,2406,040

5,640

2,400200,000원*12월

2,400200,000원*12월

84070,000원*12월

400200,000원*2명

18,760 △3,24015,520

12,320



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

    ―전기요금

    ―환경개선부담금

    ―수도요금

  ○시설장비유지비

  ○연료비

12,0001,000,000원*12월

200100,000원*2회

12010,000원*12월

2,000

1,200

이락사 영상관 운영 113,340 32,300 81,040

201 일반운영비 81,440 22,300 59,140

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―소모품 구입

    ―등기구교체

    ―전기안전관리비

    ―무인경비시스템 운영

    ―승강기안전점검 및 검사

  ○피복비

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ―전기요금

    ―정화조 및 물탱크청소

    ―환경개선부담금

    ―화재보험료

1,600 18,64020,240

19,640

4,800400,000원*12월

3,500

5,940495,000원*12월

3,600300,000원*12월

1,800150,000원*12월

600200,000원*3명

20,700 40,50061,200

61,200

51,6004,300,000원*12월

1,000500,000원*2회

800400,000원*2회

7,800650,000원*12월

206 재료비 10,000 10,000 0

01  재료비

  ○이순신영상관 상설전시회 및 물품지원

10,000 010,000

 10,000  500,000원*10종*2회

307 민간이전 21,900 0 21,900

05  민간위탁금

  ○오수처리시설 위탁 관리

0 21,90021,900

 21,900  600원*100톤*365일

남해충렬사 관리 26,150 15,800 10,350

201 일반운영비 15,200 15,800 △600

01  사무관리비

  ○일반수용비

2,400 1,2003,600

3,600



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 문화재 보존 및 전승
단위: 문화재시설 관리 및 운영 (단위:천원)

    ―소모품 구입

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ―전기요금

    ―정화조 및 물탱크 청소

    ―화재보험료

  ○시설장비유지비(충렬사 화장실)

3,600300,000원*12월

13,400 △1,80011,600

9,200

7,200600,000원*12월

1,000500,000원*2회

1,0001,000,000원*1회

 2,400  200,000원*12월

307 민간이전 10,950 0 10,950

05  민간위탁금

  ○오수처리시설 위탁 관리

0 10,95010,950

10,950600원*50톤*365일

운영지원 13,836 12,976 860

201 일반운영비 11,836 10,976 860

01  사무관리비

  ○일반수용비

    ―문화재 입장권 인쇄비

    ―거북선 전기안전관리비

  ○피복비

    ―문화재관리인

02  공공운영비

  ○공공요금 및 제세

    ―거북선 전기요금

    ―무형문화재전수회관 전기요금

    ―가천다랑이논 화장실 전기요금

  ○차량선박비(거북선)

3,300 5363,836

2,936

2,000200원*10,000원

93678,000원*12월

900

900300,000원*3명

7,676 3248,000

3,000

1,440120,000원*12월

 360  30,000원*12월

 1,200  100,000원*12월

5,000

206 재료비 2,000 2,000 0

01  재료비

  ○거북선 전시재료(깃발등)구입

2,000 02,000

 2,000  400,000원*5종*1회

행정운영경비(문화관광과) 75,280 77,100 △1,820

인력운영비 3,780 4,200 △420

인력운영비 3,780 4,200 △420



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04  부서운영업무추진비

  ○부서운영

4,200 △4203,780

3,780315,000원*12월

기본경비 71,500 72,900 △1,400

기본경비(관광기획팀) 32,500 34,900 △2,400

201 일반운영비 12,500 14,900 △2,400

01  사무관리비

  ○관서운영 일반수용비

  ○관서운영 급량비

13,700 △1,20012,500

9,600800,000원*12월

2,9005,000원*20명*29일

202 여비 20,000 20,000 0

01  국내여비

  ○관서운영 여비

  ○국내여비

20,000 020,000

5,00020,000원*10명*25일

15,00020,000원*5명*150일

기본경비(관광개발팀) 12,000 12,000 0

202 여비 12,000 12,000 0

01  국내여비

  ○국내여비

12,000 012,000

12,00020,000원*4명*150일

기본경비(문화예술팀) 12,000 14,000 △2,000

202 여비 12,000 14,000 △2,000

01  국내여비

  ○국내여비

14,000 △2,00012,000

12,00020,000원*4명*150일

기본경비(문화재팀) 15,000 12,000 3,000

202 여비 15,000 12,000 3,000

01  국내여비

  ○국내여비

12,000 3,00015,000

15,00020,000원*5명*150일


